

- 1. STIP 2020 Town Hall Meet, the Track-I public & expert consultation process for the formulation of Science, Technology and Innovation Policy (STIP) 2020 launched by the Principal Scientific Adviser to the Government of India Professor K Vijay Raghavan and Secretary, DST Professor Ashutosh Sharma on June 12, 2020.**

भारत सरकार के प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार प्रोफेसर के विजयराघवन और डीएसटी के सचिव प्रोफेसर आशुतोष शर्मा ने 12 जून, 2020 को 'विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार नीति (एसटीआईपी) 2020 के सन्दर्भ में आम लोगों और विशेषज्ञों से परामर्श प्राप्त करने के लिए 'एसटीआईपी 2020 टाउन हॉल मीट - ट्रैक I' लॉन्च किया।

- 2. V. Satya Venkata Rao has taken charge as new Deputy Managing Director of Small Industries Development Bank of India (SIDBI).**

भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) के उप प्रबंध निदेशक के तौर पर वी. सत्य वेंकट राव ने कार्यभार संभाल लिया।

- 3. The former world light heavyweight boxing champion Oleksandr Gvozdyk has retired.**

लाइटवेट मुक्केबाजी के पूर्व विश्व चैंपियन ओलेक्सांद्र गोजदिक ने संन्यास ले लिया है।

- 4. Burundi's President Pierre Nkurunziza has died at age 56.**

बुरुंडी के राष्ट्रपति पियरे न्कुरुंजिजा का 56 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

- 5. The Finance Ministry released Rs 6,195 crore revenue deficit grant to 14 states to enhance their resources during Covid-19 crisis.**

वित्त मंत्रालय ने कोविड -19 संकट के दौरान अपने संसाधनों को बढ़ाने के लिए 14 राज्यों को 6,195 करोड़ रुपये का राजस्व घाटा अनुदान जारी किया।

- 6. Standard & Poor's (S&P) Global Ratings affirmed India's lowest investment grade (BBB-) credit rating with stable outlook holding that the country's economy and fiscal position will stabilize and begin to recover from 2021 onwards.**

एस एंड पी ने स्थिर परिदृश्य के साथ भारत की साख को 'बीबीबी-' के स्तर पर बरकरार रखा। रेटिंग एजेंसी ने कहा कि इस समय आर्थिक वृद्धि को लेकर जोखिम जरूर बढ़ रहा है, पर अर्थव्यवस्था और राजकोष के मोर्चे पर स्थिति स्थिर होगी और 2021 के बाद इसमें सुधार होगा।

- 7. The World Accreditation Day (WAD) is celebrated on 9th June every year to highlight as well as promote the role of accreditation in trade & economy.**

विश्व प्रत्यायन दिवस (डब्ल्यूएडी) प्रत्येक वर्ष 9 जून को व्यापार एवं अर्थव्यवस्था में प्रत्यायन की भूमिका को रेखांकित करने एवं बढ़ावा देने के लिए मनाया जाता है।

- 8. The coronavirus pandemic continued to take a toll on the international badminton calendar with the world body (BWF) cancelling the Swiss Open and European Championships after failing to find suitable slots to host the events this year.**

कोरोना वायरस महामारी का अंतरराष्ट्रीय बैडमिंटन कार्यक्रम पर असर जारी है और अब विश्व बैडमिंटन महासंघ (बीडब्ल्यूएफ) इस साल उपयुक्त तारीखें नहीं मिलने के बाद स्विस ओपन और यूरोपीय चैंपियनशिप रद्द कर दी।

- 9. After a contraction in the current financial year, India's economy is forecast to bounce back with a sharp growth rate of 9.5 per cent next year provided it avoids further deterioration in financial sector health, Fitch Ratings said.**

चालू वित्त वर्ष में गहरे संकुचन के बाद भारत की अर्थव्यवस्था के अगले वित्त वर्ष में 9.5 प्रतिशत की दर से वृद्धि करने का अनुमान है। रेटिंग एजेंसी फिच रेटिंग्स ने जारी एक रपट में यह बात कही।

- 10. Panacea Biotech said it is setting up a joint venture firm in Ireland with US-based Refana Inc to develop a vaccine for COVID-19.**

पैनेसिया बायोटेक ने कोविड-19 का टीका विकसित करने के लिए अमेरिका की रेफाना इंक के साथ आयरलैंड में एक संयुक्त उद्यम स्थापित किया है।